
 1 

 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от _________2022 г.       № _____ - п 
 

Об утверждении актуализации схем водоснабжения и водоотведения 

Калтанского городского округа на 2022 год с перспективой до 2033 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011  № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской 

Федерации  от 05.09.2013  № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»:      

1.Утвердить прилагаемую актуализацию  схем водоснабжения и 

водоотведения Калтанского городского округа на 2022 год с перспективой до 

2033 года. 

2.  МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В. Н. Беспальчук) опубликовать 
[...]
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 

Модернизация и (или) 

реконструкция объектов 
централизованных систем 

водоснабжения в целях 

подключения объектов 
капитального строительства 

абонентов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 

Модернизация или 

реконструкция 

существующих объектов 

централизованных систем 

водоснабжения в целях 

снижения уровня износа 

существующих объектов 

45 656,29 4469,80 3891,68 1838,27 4 413,47 4 424,12 4 244,06 4 464,00 4 459,76 4 283,00 4 677,98 2194,56 2295,59 

1.5. 

Мероприятия, 

направленные на 

достижение плановых 

значений показателей 

надежности, качества и 

энергоэффективности 

объектов централизованных 

систем водоснабжения 

3 031,21 0,00 385,21 2646,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



64 

 

 

Администрация  

Калтанского городского округа 
 

 
 

 

 

 

Заказчик: Муниципальное казенное учреждение «Управление по Жизнеобеспечению 

Калтанского городского округа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Калтанского городского округа 

на период 2022-2033 гг. 

 

Раздел II 

Водоотведение 

 

Пояснительная записка. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                г. Калтан 2022г. 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Содержание 

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения Калтанского городского округа …………4 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод и деление территории 

на эксплуатационные 

зоны…………………………………………………………………………………...4 

1.2. Описание существующих канализационных очистных сооружений, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения нормативов 

качества сточных вод и определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

…...…………………...5 

1.2.1. Описание существующих канализационных очистных сооружений 

…………………………...5 

1.2.2. Описание соответствия применяемых технологических схем требованиям обеспечения 

нормативов качества сточных вод ……………………………………………...……………………...17  

1.3. Описание технологических зон водоотведения. Анализ территорий Калтанского городского 

округа, не охваченных централизованной системой водоотведения 

…………………………………20 

1.4. Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка сточных вод 

…………20 

1.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов, сетей и сооружений 

на них, включая оценку амортизации (износа) и определение возможности обеспечения отвода и 

утилизации сточных вод …………………………………………………………………...…………...21  

1.5.1. Описание существующих канализационных 

сетей……………………...…….………………...21 

1.5.2. Описание существующих канализационных насосных станций ……………………………...26 

1.5.3. Оценка технического состояния насосного оборудования существующих КНС 

………..…....34 

1.6. Оценка безопасности и надежности централизованных систем водоотведения и их 

управляемости ………………………………………...…………………………………………………39 

1.7. Оценка целевых показателей развития централизованной системы водоотведения 

……………39 

1.8. Оценка воздействия централизованных систем водоотведения на окружающую среду …...…40 

1.9. Описание существующих технических и технологических проблем в системе водоотведения 

Калтанского городского округа………………………………………………..…………………….….40 

 

2. Существующие балансы производительности сооружений системы водоотведения …..….42 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения и отведение 

стоков по технологическим зонам водоотведения ………………..…………………………………..42 

2.2. Оценка фактического притока неорганизованного стока (сточных вод, поступающих по 

поверхности рельефа местности) по технологическим зонам водоотведения 

………..……………..45 

2.3. Описание системы коммерческого учета принимаемых сточных вод и анализ планов по их 

установке …………………………………………………………………………………………………45 

2.4. Результаты анализа ретроспективных балансов поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения с разбивкой по технологическим зонам водоотведения, с выделением зон 

дефицитов и резервов производственных мощностей 

………………………………………………...45   

3. Перспективные расчетные расходы сточных вод ……………………………...…………..……50 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованною систему 

водоотведения (годовое, среднесуточное) 

…………………………………………………..…………50 

3.2. Структура централизованной системы водоотведения (эксплуатационные и технологические 

зоны) ………………………………………………………..…………………………………………….50 



66 

 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений, исходя из данных о перспективном 

расходе сточных вод, с указанием требуемых объемов приема и очистки сточных вод, дефицита 

(резерва) мощностей по технологическим зонам действия сооружений, с разбивкой по годам 

…………...…..50 

 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов (в том числе линейных) централизованной системы водоотведения 

………………………………………………………………...………………………...53      

4.1. Различные сценарии развития системы водоотведения Калтанского городского округа 

..….….53 

4.2. Описание мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов 

централизованной системы водоотведения 

………………………………………………..….…….…55 

 

Приложение 1 - Схема канализационных сетей г. Калтан по состоянию на 2018г. …………..…...66 

       Схема канализационных сетей п. Постоянный по состоянию на 2018г. …………67 

       Схема канализационных сетей п. Малиновка по состоянию на 2018г. …………..68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения Калтанского городского округа. 

 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод и деление территории 

на эксплуатационные зоны 

 

В настоящее время в Калтанском городском округе централизованная система водоотведения, 

предназначенная для приема, транспортировки и очистки сточных вод, образовавшихся в 

результате хозяйственно-бытовой деятельности населения, существует в г. Калтан, п. Постоянный 

и п. Малиновка. На каждой из этих территорий расположен отдельный комплекс водоотведения, 

состоящий из самотечных и напорных сетей, канализационных насосных станций и очистных 

сооружений сточных вод. В связи с отсутствием ливневой канализации на всех трех территориях 

система водоотведения является общесплавной. 

В Калтанском городском округе выделяется 1 эксплуатационная зона водоотведения. 

Обслуживание всех объектов системы водоотведения осуществляет ООО «Водоканал». 

 

Сточные воды от объектов жилья, предприятий и организаций г. Калтан собираются и подаются 

системой самотечных канализационных трубопроводов в коллектор диаметром 500 мм, по 

которому стоки подаются в приемный резервуар канализационной насосной станции (КНС). От 

КНС сточные воды по напорному коллектору диаметром 500 мм подаются в приемную камеру 

очистных сооружений канализации г. Калтан. Стоки от предприятий ОАО «КВОиТ» и ООО 

«Промкомбинат» перекачиваются непосредственно в приемную камеру очистных сооружений. 

 

Сточные воды от объектов жилья и организаций п. Постоянный собираются и подаются системой 

самотечных канализационных трубопроводов в коллектор диаметром 500 мм, по которому стоки 

подаются в приемный резервуар КНС. От КНС сточные воды по двум напорным коллекторам 

диаметром 260 мм подаются в приемную камеру очистных сооружений канализации 

п. Постоянный. Также на очистные сооружения п. Постоянный вывозятся стоки от 

промышленных предприятий, расположенных на территории поселка, и предприятий, школ и 

жилых домов, расположенных в п. Малышев Лог и п. Шушталеп. 

 

Сточные воды от объектов жилья и организаций п. Малиновка собираются и подаются системой 

самотечных канализационных трубопроводов в коллектор диаметром 300 мм, по которому стоки 

подаются в приемный резервуар канализационной насосной станции «Угольная». Также в КНС 

«Угольная» поступают стоки от группы жилых домов по ул. Угольная по самотечному 

трубопроводу диаметром 150 мм. От КНС п. Малиновка сточные воды по напорному коллектору 

диаметром 300 мм подаются в приемную камеру очистных сооружений канализации 

п. Малиновка. Также на очистные сооружения п. Малиновка вывозятся стоки от промышленных 

предприятий, расположенных на территории поселка, предприятий, школы и жилых домов, 

расположенных в с. Сарбала. 

 

По причине отсутствия в Калтанском городском округе централизованной ливневой системы 

канализации часть талых, грунтовых и ливневых вод поступает в централизованную систему 

бытовой канализации и далее транспортируется на очистные сооружения. 

На территории Калтанского городского округа централизованная система водоотведения 

отсутствует в п. Шушталеп, п. Малышев Лог, с. Сарбала, п. Новый Пункт, п. Верх-Теш. 

 

 

 

 

1.2. Описание существующих канализационных очистных сооружений, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения нормативов 

качества сточных вод и определение существующего дефицита (резерва) мощностей. 

 

1.2.1. Описание существующих канализационных очистных сооружений 



68 

 

 

Очистные сооружения г. Калтан  

Сточные воды по напорному коллектору от канализационной насосной станции поступают в 

приемную камеру очистных сооружений. Проектная производительность очистных сооружений г. 

Калтан – 7400 м3/сут.  

Приемная камера служит для приема сточных вод и гашения их скорости. Так же в приемную 

камеру по отдельным трубопроводам поступают стоки с промышленных предприятий города 

(КВОиТ, Промкомбинат). 

Далее вода по лотку проходит через решетки, (три штуки, ширина зазоров между прутьями – 

16мм), которые служат для задержания крупного мусора. 

Затем вода поступает на две горизонтальные песколовки с круговым движением воды. Они служат 

для задержания веществ минерального происхождения. Песколовка конусообразная. Частицы за 

счет своей тяжести и за счет центробежной силы оседают в конусной части песколовки. Песок 

удаляется при помощи гидроэлеватора. Насос, установленный на контактных отстойниках, 

забирает из них воду и под давлением подает в гидроэлеватор песколовки, происходит завихрение 

воды вместе с песком, песковая пульпа отсасывается через форсунку в верхнюю трубу и подается 

на песковые площадки, где происходит ее обезвоживание. 

Затем вода из песколовок поступает в распределительный колодец, а оттуда распределяется на 

четыре осветлителя-перегнивателя, которые играют роль первичных отстойников. Это 

железобетонные конусообразные сооружения глубиной 8 метров. Вода поступает вниз 

осветлителя на отражательный щит, который служит для гашения скорости воды. Затем вода 

поступает в камеру флокуляции, где происходит переливание и самопроизвольная коагуляция 

сточной воды в течение 30 минут, после чего вода поступает в отстойную зону и, пройдя через 

взвешенный слой осадка с небольшой скоростью 0,8-1мм/с, переливается в лоток. Осадок из 

осветлителя перепускается в перегниватель, где происходит его сбраживание в анаэробных 

условиях. Созревший осадок подается самотеком на иловые площадки для его обезвоживания. 

Дренажная вода самотеком поступает на иловую насосную станцию. 

Далее вода из четырех осветлителей-перегнивателей собирается в сборном колодце и поступает на 

аэрофильтры, которые служат для биологической очистки воды. Метод основан на способности 

микроорганизмов использовать разнообразные вещества, содержащиеся в сточной воде, в качестве 

источника питания в процессе своей жизнедеятельности. Таким образом, микроорганизмы 

освобождают воду от загрязнений, дают прирост биомассы и образуют биопленку.   

Аэрофильтры представляют собой железобетонные сооружения, которые засыпаны фильтрующей 

загрузкой, состоящей из гравия разных фракций на высоту 2,8 м. На глубине 50 см от поверхности 

расположена спринклерная система, выход которой расположен в шахматном порядке для 

улучшения орошения водой поверхности аэрофильтров.  

Вода со сборного колодца поступает в дозирующий бак (бак Мюллера), который служит для 

равномерной и периодической подачи воды на аэрофильтры.  

На поверхности гравия находится биопленка, которая состоит из аэробных микроорганизмов. 

Здесь происходит процесс нитрификации, то есть разложение солей аммония до нитратов и 

нитритов при наличии кислорода и температуры от +4 до +13°С. 

Очищенная вода с аэрофильтров по лотку поступает в ершовый смеситель, где смешивается с 

гипохлоритом натрия.  

Затем вода поступает в распределительный колодец, а оттуда распределяется в контактные 

отстойники, которые так же являются вторичными отстойниками. Это железобетонные 

конусообразные сооружения глубиной 8 м, состоящие из четырех карманов. Здесь происходит 

оседание выносимой из аэрофильтров избыточной биопленки, а также контакт воды с хлором (не 

менее 1,5 ч), то есть обеззараживание воды. Принцип работы контактных отстойников аналогичен 

работе осветлителей-перегнивателей. 

Осадок из контактных отстойников подается в «голову» очистных сооружений. Сюда же подается 

дренажная вода с иловых и песковых площадок с помощью насосов, установленных на иловой 

насосной станции. 

Далее очищенная вода через стальной трубопровод диаметром 1000 мм протяженностью 30 м 

поступает в отстойный пруд, где происходит дополнительное отстаивание и природное очищение 



69 

 

воды. Отстойный пруд представляет собой канал длиной 234 м. Далее вода из отстойного пруда 

поступает в реку Красенка. 

 

 
  

Условные 

обозначения
Наименование оборудования

Кол-во, 

шт.
Размер

1. Канализационная насосная станция                                         1
Д = 6м;                             

Н = 10м

2. Приемная камера 1 2*1,3*2,3

3. Песколовка с круговым движением воды 2
Д = 4м;                           

Н = 6м

4.
Распределительный колодец осветлителей-

перегнивателей                                      
1 Д = 1,5м

5. Осветлитель-перегниватель                                       4

Øосв = 6м; 

Øпер.= 12м; 

Н = 8м

6. Сборный колодец осветлителей-перегнивателей 1 Д = 1,5м

7. Аэрофильтр № 1                                                             1 34,5*23,9

8. Аэрофильтр № 2                                                             1 24,6*23,9

9. Здание хлораторной                                                       1 10,3*4,5*3,15

10. Ершовый смеситель 1 1*3*2

11.
Распределительный колодец контактных 

отстойников     
1 1*1*2

12.
Контактный отстойник                                                          

(14м * 14м; Н = 8м)
2 14*14; Н = 8м

13. Иловая насосная станция                                              1
Д = 4м;                           

Н = 6м

14.
Насос для удаления осадка из песколовок (марка 

4К6; Q = 100м³/час; Н = 95м)
1

15. Песковые площадки                                                2 15*4

16. Иловые площадки                                                2 66*20

СПЕЦИФИКАЦИЯ

оборудования очистных сооружений г. Калтан



70 

 

 
 

 

 

Рис. 1– Технологическая схема   очистных сооружений г. Калтан 

 

013

013

№11

№6

5 5
14

№5 05

№10      03 03

09     014 №10

06 №7 04 012 04

№10 03        03

р. Красенка №9 №9

5 5
010 №11

№10

016 02

015 011

010 3

№8

Д = 1000мм

07 016

L = 234м 08 015

№12

№3

09 016

№9 №9 017

№13 018

018

01

№2 №4

город

№1 Ø 300мм

13

11

7

9

8

6

4

2

1

15

16

12

12

10канал доочистки



71 

 

 
 

СПЕЦИФИКАЦИЯ

трубопроводов очистных сооружений г. Калтан

№ 

п/п

условное 

обозначение
Примечание

1. 01
трубопровод подачи исходной воды                                                       

(Ø 500мм, L = 1400м

2. 02
трубопровод сточной воды, очищенной от грубых 

примесей (Ø 900мм)

3. 03
трубопровод сточной воды, очищенной от грубых 

примесей (Ø 500мм)

4. 04 трубопровод осветленной воды (Ø 900мм)

5. 05 трубопровод осветленной воды (Ø 500мм)

6. 06 биологически очищенная вода (канал)

7. 07 обеззараженная сточная вода (канал) 

8. 08 очищенная обеззараженная сочная вода (канал)

9. 09
трубопровод транспортировки осадка из контактных 

отстойников (Ø 200мм)

10. 010

напорный трубопровод транспортировки осадка из 

контактных отстойников в "голову" очистных 

сооружений (Ø 100мм)

11. 011
напорный трубопровод транспортировки осадка из 

песколовок (Ø 150мм)

12. 012
трубопровод транспортировки осадка из 

осветлителей-перегнивателей (Ø 200мм)

13. 013
трубопровод подачи дренажной воды с иловых 

площадок (Ø 200мм)

14. 014 трубопровод подачи гипохлорита (Ø 20мм)

15. 015

напорный трубопровод подачи воды из контактных 

отстойников для удаления осадка из песколовок (Ø 

100мм).

16. 016 трубопровод аварийного сброса (Ø 500мм)

17. 017
трубопровод подачи сточной воды от 

Промкомбината (Ø 100мм)

18. 018
трубопровод подачи сточной воды от КВОиТ                                

(Ø 100мм - 2шт.)



72 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п

Условное 

обозначение
Наименование

кол-во,        

шт.
Ø, мм

1. № 1
задвижка на самотечном коллекторе, 

перекрывающая поступление сточной воды на 

КНС

1 300

2. № 2 задвижка на напорном коллекторе 2 300

3. № 3
задвижка на напорном трубопроводе подачи 

сточной воды от Промкомбината
2 100

4. № 4
задвижка на напорном трубопроводе подачи 

сточной воды от КВОиТ
1 100

5. № 5
задвижка для регулирования подачи воды на 

Аэрофильтры № 1,2
2 250

6. № 6
задвижка для регулирования подачи воды на 

карты Аэрофильтра № 1
2 250

7. № 7
задвижка для регулирования подачи воды на 

карты Аэрофильтра № 2
2 250

8. № 8
задвижка для регулирования выпуска 

очищенной воды с очистных сооружений
1 250

9. № 9
задвижка для выпуска осадка из контактных 

отстойников № 1,2
8 200

10. № 10
задвижка для выпуска осадка из осветлителей в 

перегниватели
8 150

11. № 11
задвижка для выпуска осадка из 

перегнивателей на иловые площадки
5 200

12. № 12
задвижка на трубопроводе подачи воды для 

удаления осадка из песколовок
2 80

13. № 13 задвижка на трубопроводе аварийного сброса 1 500

СПЕЦИФИКАЦИЯ

запорной арматуры очистных сооружений г. Калтан



73 

 

Очистные сооружения п. Постоянный 

Сточные воды по напорному коллектору от канализационной насосной станции поступают в 

приемную камеру очистных сооружений. Проектная производительность очистных сооружений п. 

Постоянный – 4200м3/сут. 

Из приемной камеры вода поступает в здание решеток, где происходит удаление наиболее 

крупных примесей.   

Пройдя решетки, вода по лотку поступает на две аэрируемые горизонтальные песколовки с 

круговым движением воды. Они служат для задержания веществ минерального происхождения. 

Песколовка конусообразная. Частицы за счет своей тяжести и за счет центробежной силы оседают 

на дно и гидроэлеватором удаляются на песковые площадки. 

После песколовок вода поступает в распределительную камеру, где распределяется на четыре 

линии блока емкостей. Одна линия блока емкостей представляет собой комплекс сооружений, 

состоящих из минерализатора, первичного отстойника, двухкоридорного аэротенка, вторичного 

отстойника и контактного резервуара. 

Из распределительной камеры вода поступает на первичные отстойники, где происходит ее 

отстаивание. Отстаивание является простым способом выделения из сточных вод осаждающихся 

примесей, которые под действием гравитационной силы оседают на дно отстойника или 

всплывают на его поверхность. Вода подводится к центральной трубе и спускается по ней вниз. 

При выходе из нижней части центральной трубы она меняет направление движения и медленно 

поднимается вверх к сливному желобу. При этом из сточной воды выделяются примеси, плотность 

которых больше плотности воды. Уровень воды в отстойнике определяется гребнем переливного 

(сборного) желоба, в который поступает отстоянная вода. Осадок из первичных отстойников 

удаляется в минерализаторы. 

Минерализаторы служат для переработки осадков, поступающих из первичных и вторичных 

отстойников и осадка, образующегося при опорожнении аэротенков. Для лучшей переработки 

осадка в минерализаторы подается теплый воздух через короба фильтросных труб.  

Осадок из всех сооружений сбрасывается на иловые карты. Здесь происходит его обезвоживание. 

Дренажные воды с иловых площадок поступают в сборный колодец технической воды, откуда 

насосами подается в приемную камеру очистных сооружений. 

После первичных отстойников сточная вода поступает в двухкоридорные аэротенки, где 

происходит биологическая очистка сточных вод с помощью активного ила. Очистка проходит в 

две стадии: первая – контакт активного ила со сточной водой, в результате которого происходит 

поглощение загрязнений активным илом. Вторая – переработка загрязнений активным илом 

(окисление азота аммонийных солей до нитратов и нитритов). Суммарная продолжительность двух 

стадий обработки составляет 21,5 часа.  

Далее вода с аэротенков поступает на вторичные отстойники, которые имеют идентичную с 

первичными отстойниками конструкцию, но меньшую глубину. Здесь происходит задержание 

активного ила, поступающего вместе с очищенной водой из аэротенков, а также разделение этой 

иловой смеси на ил и чистую воду. Ил направляется обратно в аэротенки, а очищенная вода – в 

контактные отстойники. 

В контактных отстойниках происходит 30минутный контакт сточной воды с гипохлоритом натрия. 

В процессе обеззараживания устраняется от 91 до 98% бактерий. 

Затем очищенная вода по отводящему безнапорному стальному трубопроводу диаметром 600 мм, 

протяженностью 644 м, сбрасывается в реку Кондома через рассеивающий выпуск, 

представляющий собой перфорированную трубу, через отверстия которой сточные воды попадают 

в водный объект. 

 

 

 

 

 

 



74 

 

СПЕЦИФИКАЦИЯ 

оборудования очистных сооружений п. Постоянный 

    Условные 

обозначения 
Наименование оборудования 

Кол-

во, шт. 
Размер 

1 Приемная камера 1 1*2*1,1 

2 Здание решеток 1 26*14*5 

3 
колодец выпуска осадка из 

песколовок 
1 Д = 1,5м 

4 Песколовка 2 
Д = 4м; Н 

= 6м 

5 
Распределительная камера перед 

блоком емкостей 
1 1*1*2 

6 Минерализаторы 4 9*9*3,3 

7 Первичные отстойники 4 9*9*3,3 

8 Аэротенки двухкоридорные 4 21*9*3,3 

9 Вторичные отстойники 4 9*9*2,45 

10 Контактные отстойники 4 9*3*2,45 

11 Хлораторная 1 14*14*7 

12 Насосно-фильтровальная станция 1 70*14*12 

13 Резервуар грязной воды 1 1*1*2 

14 Резервуар технической воды 1 1*1*2 

15 Емкость с гипохлоритом натрия 1 1м3 

16 Песковые площадки 2 5*4*2 

17 Иловые площадки 4 75*30*1,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

 
 

 

 

Рис.2 -  Технологическая схема очистных сооружений п. Постоянный

р. Кондома

вода с п. Постоянный

КНС п. 
Постоян

ный

1 2

3

5

6

6

6

6

8

7

7

7

7

8

8

8

9

9

9

9

10

10

10

17

16

4

4

10

12

14

13

15
11



76 

 

 
 

условное 

обозначение

самотечный трубопровод выпуска осадка из 

минерализаторов Д = 200мм

СПЕЦИФИКАЦИЯ

трубопроводов очистных сооружений п. Постоянный

Примечание

напорный трубопровод подачи воды с КНС на 

очистные сооружения Д = 150мм

самотечный трубопровод очищенных стоков Д = 

400мм

напорный трубопровод подачи воды с иловых 

площадок из НФС в приемную камеру через 

резервуар грязной воды Д = 150мм

самотечный трубопровод выпуска осадка из 

первичных отстойников Д = 200мм

самотечный трубопровод выпуска осадка из 

песколовок Д = 150мм

самотечный трубопровод подачи воды со вторичных 

отстойников в резервуар технической воды Д = 

100мм

напорный трубопровод подачи воды из НФС на 

песколовки для удаления песка Д = 100мм

напорный трубопровод подачи воздуха на 

сооружения Д = 250мм

самотечный трубопровод выпуска осадка из 

контактных отстойников Д = 200мм

самотечный трубопровод выпуска осадка из 

вторичных отстойников Д = 200мм

хлоропровод Д = 25мм

напорнй трубопровод подачи осадков на иловые 

площадки Д = 200мм

самотечный трубопровод подачи воды с иловых 

площадок в НФС Д = 150мм



77 

 

Очистные сооружения п. Малиновка  

Сточные воды по напорному коллектору от КНС п. Малиновка поступают в приемную камеру 

очистных сооружений. Проектная производительность очистных сооружений п. Малиновка – 

2500м3/сут. 

Приемная камера служит для приема сточных вод и гашения их скорости. 

Далее вода по лотку через решетки, которые служат для задержания крупного мусора, поступает 

на песколовку прямоугольной конструкции. Она служит для задержания веществ минерального 

происхождения. Частицы за счет своей тяжести оседают на дно и вручную удаляются на иловые 

площадки. 

Затем вода из песколовок поступает в распределительный колодец, а оттуда распределяется на 

четыре двухъярусных первичных отстойника. Двухъярусные отстойники представляют собой 

сооружения цилиндрической формы с коническим днищем. В верхней части сооружений 

расположены осадочные желоба, а в нижней – гнилостная камера. В этих желобах, вследствие 

небольшой скорости движения, из воды выпадает большая часть взвешенных и незначительная 

часть коллоидных веществ. Внизу осадочного желоба по всей его длине устроена щель, через 

которую выпавший осадок проваливается вниз в иловую камеру. Нижние грани осадочного желоба 

перекрывают одна другую на 0,15м. Такое устройство щели предотвращает возможность 

заражения осветленной воды продуктами гниения, которые выделяются при брожении осадка. 

Впуск в осадочный желоб и выпуск из него сточной воды происходит с помощью водосливных 

желобов и полупогруженных досок. Перегнивший ил удаляется из иловой камеры по иловой трубе 

самотеком на иловые площадки. 

Далее вода из первичных отстойников собирается в сборном колодце и поступает на биофильтр, 

который служит для биологической очистки воды. Это железобетонное сооружение, которое 

засыпано гравием разных фракций. Фильтр аэрируется путем естественной вентиляции. В теле 

биофильтра расположена спринклерная система, выход которой расположен в шахматном порядке 

для улучшения орошения водой поверхности биофильтра. 

На поверхности гравия находится биопленка, которая состоит из аэробных микроорганизмов. Они 

очищают воду биологически. На биофильтре происходит процесс нитрификации, то есть 

разложение солей аммония до нитратов и нитритов. 

Вода с биофильтра по лотку поступает во вторичный вертикальный отстойник, где происходит 

осаждение осветление воды и осаждение лишней биопленки, вынесенной из биофильтра. 

Вертикальный отстойник представляет собой цилиндрический железобетонный резервуар с 

конусным днищем. Сточная вода поступает сверху вниз через центральную вертикальную трубу с 

раструбом в нижней части. Под вертикальной трубой расположен отражательный щит, который 

изменяет направление движения воды с вертикального нисходящего на вертикальное восходящее. 

Восходящий поток сточных вод переливается через водопереливную кромку в лоток для сброса 

осветленной воды. Осадок из вторичного отстойника самотеком поступает на иловые площадки. 

Далее, осветленная вода по лоткам, проходя через ершовый смеситель, (где происходит 

смешивание гипохлорита натрия с водой), поступает в контактный отстойник вертикального типа. 

Здесь сточные воды в течение 1,5 – 2 часов находятся в контакте с хлором для их обеззараживания. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды поступают на КНС-2, откуда насосом марки ЦНС 

180/170 по напорному трубопроводу диаметром 250мм, протяженностью 10,6 км поступают в 

водный объект. Трубопровод заканчивается рассеивающим выпуском в реке Кинерка.  

 

 

 

 

 

 

 



78 

 

 
 

 

Рис. 3 – Технологическая схема очистных сооружений п. Малиновка 

 



79 

 

 
 

 

Условные 

обозначения
Наименование оборудования

Кол-во, 

шт.
Размер

1 Приемная камера 1 1*1*2

2 Песколовка 1 1,5*1*1,8

3
Распределительный колодец первичных 

отстойников
1 Д = 1,5м

4 Первичный отстойник 4
Д = 8м                     

Н = 9м

5 Сборный колодец первичных отстойников 1 Д = 1,5м

6 Биофильтр 1 61*22

7 Вторичный отстойник 1
Д = 9м;            

Н = 8м

8 Ершовый смеситель 1 5*1*1,5

9 Контактный отстойник 1
Д = 9м;            

Н = 8м

10 Иловые площадки 3
30*40 - 1шт; 

20*30 - 2шт.

11 Хлораторная 1

СПЕЦИФИКАЦИЯ

оборудования очистных сооружений п. Малиновка

условное 

обозначение

напорный трубопровод подачи исходной воды от КНС 

"Угольная" на КНС 1 Д = 325мм

СПЕЦИФИКАЦИЯ

трубопроводов очистных сооружений п. Малиновка

Примечание

напорный трубопровод подачи воды от КНС 2 в реку Д = 

250мм

самотечный илопровод от первичных отстойников на иловые 

карты Д = 200мм и 500мм

самотечный илопровод от контактного отстойника на иловые 

карты Д = 300мм

напорный трубопровод подачи воды от КНС 1 в приемную 

камеру

подача воды из приемной камеры на песколовку и далее на 

первичные отстойники (лоток)

подача воды из первичных отстойников в сборный колодец 

(лоток); самотечный трубопровод подачи воды из сборного 

колодца на биофильтр Д = 350мм
самотечный трубопровод подачи воды из биофильтра на 

вторичный отстойник Д = 250мм

хлоропровод (лоток)

самотечный трубопровод подачи воды из контактного 

отстойника на КНС 2 Д = 300мм

подача воды из вторичного отстойника на контактный 

отстойник (лоток)



80 

 

1.2.2. Описание соответствия применяемых технологических схем требованиям обеспечения 

нормативов качества сточных вод. 

 

Таблица 1.1 – Оценка технологических возможностей ОС г. Калтан (показатели качества сточных 

вод (по данным за 2020г.) 

 

Нормируемые 

показатели 

качества 

очищенных 

сточных вод 

Ед. 

изм. 

Фактическ

ое 

качество 

очищенны

х сточных 

вод за 

2020г. 

(среднегод

овые 

концентра

ции) 

ПДК Фактическ

ое 

количеств

о проб 

сточных 

вод за 

2020г. 

Фактическая 

эффективнос

ть очистки 

сточных вод 

за 2020г., % 

 

Доля проб 

сточных вод за 

2020г., не 

соответствующ

их параметрам 

очистки, %  

Соответств

ие 

параметрам 

очистки 

сточных 

вод (+/-)  

Химические показатели 

Азот 

аммонийный 

мг/дм

3 

0,489 0,5 24 55 0 - 

Нитрат ион мг/дм

3 

18,641 20 24 0 0 + 

Нитрит ион мг/дм

3 

0,037 0,04 24 6 0 + 

БПК 20 
мгО2/ 

дм3 
2,927 3,0 24 92 0 

+ 

Взвешенные 

вещества 

мг/дм

3 
11,409 13,4 24 82 0 

+ 

Железо общее мг/дм

3 

0,531 0,1 24 32 100 - 

Нефтепродукт

ы 

мг/дм

3 

0,008 0,05 24 99 0 + 

АПАВ мг/дм

3 

0,05 0,07 24 69 0 + 

Сульфат ион мг/дм

3 

36,283 50 24 0 0 + 

Сухой остаток мг/дм

3 

345,07 - 24 1 0  

Растворенный 

кислород 

мгО2/ 

дм3 
7,4 - 24    

Фенолы мг/дм

3 

0,001 0,001 24 52 0 + 

Фосфаты мг/дм

3 

0,823 0,1 24 24 100 - 

Хлориды мг/дм

3 

30,759 55,13 24 0 0 + 

Алюминий мг/дм

3 

0,002 0,003 24 55 0 + 

Водородный 

показатель 

ед. 

рН 
7,09 7-9 24  0  

Микробиологические показатели 



81 

 

Общие 

колиформные 

бактерии 

КОЕ/ 

100мл 
213 

Не 

боле

е 500 

24 100 0 

+ 

Термотолерант

ные 

колиформные 

бактерии 

КОЕ/ 

100мл 
60 

Не 

боле

е 100 

24 100 0 

+ 

колифаги 
БОЕ/ 

100мл 
2 

Не 

боле

е 10 

24 100 0 

+ 

Патогенные 

энтеробактери

и 

(сальмонеллы) 

Не 

доп. в 

1л 

н/о 

Не 

доп. 

в 1л 

12 100 0 

+ 

Жизнеспособн

ые яйца 

гельминтов 

Не 

доп. в 

10л 

н/о 

Не 

доп. 

в 10л 

12 100 0 

+ 

Жизнеспособн

ые цисты 

патогенных 

кишечных 

простейших 

Не 

доп. в 

10л 

н/о 

Не 

доп. 

в 10л 

12 100 0 

+ 

 

 

Таблица 1.2 – Оценка технологических возможностей ОС п. Постоянный (показатели качества 

сточных вод (по данным за 2020г.) 

 

Нормируемые 

показатели 

качества 

очищенных 

сточных вод 

Ед. 

изм. 

Фактическ

ое 

качество 

очищенны

х сточных 

вод за 

2018г. 

(среднегод

овые 

концентра

ции) 

ПД

К 

Фактическ

ое 

количество 

проб 

сточных 

вод за 

2018г. 

Фактическая 

эффективнос

ть очистки 

сточных вод 

за 2018г., % 

 

Доля проб 

сточных вод за 

2018г., не 

соответствующ

их параметрам 

очистки, %  

Соответств

ие 

параметрам 